
BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 249 Brasília-DF, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 

 

17 

DIEGO DE ALAVA SOTO, mat. DNIT nº 4369.9, período 1: de 24/11/2024 a 
30/11/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Recife-PE/Porto Alegre - RS, quantidade: 6,5, valor 
R$ 2.470,00; PCDP: 007988/24; TOTAL: R$ 2.470,00. 

 
KARINE MARQUES SUPERTI, mat. DNIT nº 6174.3, período 1: de 24/11/2024 a 

30/11/2024, deslocamento: Porto Alegre - RS/Recife-PE/Porto Alegre - RS, quantidade: 6,5, valor 
R$ 2.470,00; PCDP: 007997/24; TOTAL: R$ 2.470,00. 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 

Licença para Tratamento de Saúde 
 

Em, 26/12/2024 
 

ACÁCIA KATHULLIN CANUTO LUSTOZA, matrícula DNIT nº 5218-3, período: de 
12/12/2024 a 13/12/2024 (02 dias). Processo 50622.000081/2024-84. 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

PORTARIA Nº 6202, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

Aprova o Plano Diretor de Logística Sustentável da 
Superintendência Regional do DNIT no Estado de 
Santa Catarina – DNIT/SC. 

 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE SANTA CATARINA DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 144, inciso XI e o art. 149, inciso IV, do Regimento Interno do 
DNIT, aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de novembro de 2020, em observância ao art. 4º da 
Instrução Normativa/MPOG nº 10, de 12 de novembro de 2012 e ao art. 18, parágrafo único, da 
Instrução Normativa/DNIT nº 40, de 03 de agosto de 2021, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 50600.036867/2024-98, resolve: 

 

Art. 1º APROVAR o Plano Diretor de Logística Sustentável da Superintendência 
Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina – DNIT/SC. 

 

Parágrafo único. A aplicação do Plano Diretor de Logística Sustentável está 
prevista para o biênio 2025-2026, conforme as diretrizes estabelecidas no Plano de Ação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE 
Superintendente Regional 

 

ANEXO - PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL SR/SC (SEI Nº 19825927).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIRETOR-GERAL 

PLS-SRESC/DNIT 2025-2026   



 
  

                   2 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

DIRETOR-GERAL 
Fabrício de Oliveira Galvão 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Marcos de Brito Campos Júnior 

 

 

Coordenação e Supervisão 
SETOR DE SUSTENTABILIDADE/CGLOG/DAF 

Bruno Dantas Silva – Chefe 
Gisele Duarte Doetzer – até nov/2024 

Sofia Grilanda Rodrigues Menna Barreto Ribeiro 
Ana Luisa Guimaraes Oliva 

 

 

Aprovação 
SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DNIT NO ESTADO DE SANTA 

CATATINA  
Alysson Rodrigo de Andrade 

 

Elaboração 
NÚCLEO DE SUSTENTABILIDADE DA SRE/SC 

Bruno Pires Sarmento Só 
Germano Girão Almeida 

Jackson Luiz Silva 
Vanessa Morais Luiz 

Portaria n° 5147/2024 (SEI: 19306708) 

 

Colaboração 
COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO - SEDE 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SRE/SC 
SERVIÇO DE RECURSOS LOGÍSTICOS E INFORMÁTICA - SRE/SC 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS - SRE/SC 

 

 



 
  

                   3 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

Sumário 

1. APRESENTAÇÃO............................................................................................................................. 4 

2. METODOLOGIA .............................................................................................................................. 5 

3. ODS x EIXOS TEMÁTICOS x PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO DNIT x PROBLEMÁTICAS .............. 7 

4. MATRIZ DE DIRETRIZES ORIENTATIVAS ......................................................................................... 8 

5. TEMAS ......................................................................................................................................... 12 

6. CONSUMO 2019-2024 ................................................................................................................. 13 

7. GASTOS 2019-2023(atualizados pelo IPCA 2024) ......................................................................... 14 

8. RESUMO DAS METAS ................................................................................................................... 15 

9. TEMAS DE CONSUMO .................................................................................................................. 16 

9.1. PAPEL ........................................................................................................................................ 16 

9.2. COPOS DESCARTÁVEIS .............................................................................................................. 16 

9.3. ÁGUA E ESGOTO ........................................................................................................................ 17 

9.4. ÁGUA EM GALÃO ...................................................................................................................... 17 

9.5. ENERGIA ELÉTRICA .................................................................................................................... 18 

9.6. IMPRESSÃO ............................................................................................................................... 18 

9.7. RESÍDUOS SÓLIDOS ................................................................................................................... 19 

10. TERCEIRIZADOS ....................................................................................................................... 20 

10.1. LIMPEZA .................................................................................................................................... 20 

10.2. COPEIRAGEM ............................................................................................................................ 22 

10.3. MANUTENÇÃO PREDIAL ............................................................................................................ 23 

10.4. VIGILÂNCIA ................................................................................................................................ 24 

10.5. APOIO ADMINISTRATIVO .......................................................................................................... 25 

10.6. MOTORISTAS ............................................................................................................................. 25 

11. DESLOCAMENTOS ................................................................................................................... 26 

11.1. VEÍCULOS .................................................................................................................................. 26 

11.2. COMBUSTÍVEIS .......................................................................................................................... 26 

12. PESSOAS .................................................................................................................................. 26 

12.1. QUALIDADE DE VIDA ................................................................................................................. 26 

12.2. CAPACITAÇÃO ........................................................................................................................... 28 
 



 
  

                   4 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

1. APRESENTAÇÃO 

Face às mudanças climáticas e sociais atuais a administração pública moderna tem se 
pautado pela aderência ao conceito de ESG (sigla derivada do inglês Environmetal, Social and 
Governance), que praticamente substituiu o conceito de sustentabilidade por um espectro mais 
amplo. Assim o ESG surge como um medidor do impacto das ações de sustentabilidade nos 
resultados das organizações, sejam elas públicas ou privadas. E este conceito faz parte de um apelo 
global maior no enfretamento dos desafios enfrentados no Brasil e no mundo, definido pelos 17 
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU. 

Em retrospecto, o primeiro Plano de Logística Sustentável desta Superintendência foi 
elaborado no ano de 2019. Mas antes mesmo disso a cultura de sustentabilidade e racionalização de 
recursos, na esfera administrativa, já estava em andamento. O outsourcing de impressão foi 
implementado em 2012 em conjunto com a aquisição de papel reciclado. Neste mesmo ano, sob o 
foco de inclusão e racionalização de energia, foi modernizado o elevador para uma máquina mais 
eficiente e cumprindo os requisitos de acessibilidade motora, visual e auditiva. Os últimos copos 
plásticos descartáveis foram adquiridos em 2017 e toda a Sede recebeu iluminação por “led”, mais 
econômica, desde 2018. 

O objetivo principal de sustentabilidade na Superintendência Regional do DNIT em Santa 
Catarina é perseguir o equilíbrio entre os recursos disponíveis e a melhoria da qualidade de vida dos 
servidores, colaboradores e da sociedade com respeito aos limites ambientais do nosso planeta. 
Como objetivos específicos busca-se sensibilizar os gestores públicos para as questões 
socioambientais; promover a economia de recursos naturais e redução de gastos institucionais; 
reduzir o impacto socioambiental negativo causado pela execução das atividades de caráter 
administrativo e operacional e contribuir para a melhoria da qualidade de vida do trabalhador. 

Na execução do PLS-SRE/DNIT/SC 2025-2026 serão trabalhados e monitorados 17 eixos 
temáticos, onde foram definidas 46 ações para se atingir as 36 metas propostas dentro desses temas. 
A Superintendência está comprometida no sentido de direcionar trabalhadores e sociedade a atuar 
de forma consciente e responsável, visando maximizar externalidades positivas e minimizar os 
impactos ambientais e sociais negativos que a autarquia provoca. 

 

Comissão do Núcleo de Sustentabilidade/SC 

Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina 

  



 
  

                   5 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

2. METODOLOGIA 

Criado em 2020 por força da Resolução 39/2020, o Setor de Sustentabilidade trata-se de 
unidade vinculada diretamente à Diretoria de Administração e Finanças e responsável pela 
coordenação da elaboração do Plano Diretor de Logística Sustentável (PLS) no DNIT. Nas 26 
Superintendências Regionais (SRs) há a constituição de Núcleos de Sustentabilidade, composto 
por servidores que atuam na elaboração do PLS nas unidades descentralizadas. 

Com o advento do Caderno de Logística do PLS publicado pela Portaria 5.376/2023 SEGES/MGI, 
o qual apresentou nova metodologia para a elaboração do plano, a construção do PLS seguiu 
novo rito. As etapas de preparação e diagnóstico passaram a ser realizadas de forma mais 
centralizadas e padronizadas. Após 3 anos da elaboração do primeiro PLS padronizado, o qual 
abrangia 23 temas para a Sede e 17 temas para as Superintendências Regionais (SREs), o DNIT 
possui mais dados, informações, evidências e maturidade para elaborar e implantar PLS nos 
novos moldes. 

 

MATRIZ DIRETRIZES ORIENTATIVAS PARA PLS 2025-2026 

A inovação trazida pela Portaria 5.376/2023 consiste, na primeira etapa, em elencar as diretrizes 
normativas e principiológicas, conhecer e caracterizar a logística das licitações da instituição 
para então definir situações problema existentes de cada um dos Temas do PLS relativas aos 6 
Eixos preestabelecidos pelo Caderno de Logística.  

 

Figura 1: Caderno de Logística do PLS - 6 EIXOS  
 

Na sequência, a partir destas situações problema definem-se objetivos, linhas de ação e 
indicadores, para os quais o PLS da Sede e das SREs definirão metas e plano de ação, 
promovendo a convergência de esforços e uso dos recursos disponíveis. Estas ações iniciais 
foram realizadas pelo Setor de Sustentabilidade, sendo que a definição de objetivos, linha de 
ação, indicadores e responsáveis foi construída com a participação de várias setoriais do DNIT 
Sede, de forma centralizada, quais sejam: CGLOG, CGGP, CGOF, CGTI, CGRS, Comitê Permanente 
de Gênero, Raça e Diversidade e ainda com a CGCOM.  

Dessa etapa resultou a Matriz de Diretrizes Orientativas do PLS 2024-2025, publicado pela 
Portaria 7.114/2023 no Boletim Administrativo de 21 de dezembro de 2023, que estabelece as 
relações entre os 6 EIXOS e os Temas do PLS para biênio 2025-2026. A construção do modelo e 
planilha PLS/SRE/DNIT padrão foi realizada a partir desta Matriz, que será utilizada neste PLS. 



 
  

                   6 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

 

Tabela 1: Resumo da Matriz de Diretrizes Orientativas para o PLS 2024-2025 e 2025-2026 
 

Numa segunda etapa, após capacitação na nova metodologia, oficinas de elaboração do PLS e 
plantões de suporte, os membros dos NS/SRE realizaram a construção do plano nas regionais, 
com o levantamento da série histórica, definição das metas para os indicadores e definição das 
ações e responsáveis para o atingimento dos resultados.  

A figura abaixo ilustra as etapas desde o planejamento até a aprovação e publicação do PLS: 

 

Figura 2: Metodologia da elaboração do PLS/SRE/DNIT 
 

Neste grupo de elaboração do PLS participaram 13 SREs: Acre, Bahia, Espirito Santo, Maranhão, 
Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Paraíba, Paraná, Rio Grande do Sul, Roraima, Santa Catarina, 
Sergipe e Tocantins. 

Com metas estipuladas para 2 anos, ao longo do biênio 2025-2026 o PLS será implementado 
conforme o Plano de Ação definido, sendo os membros do NS/SRE responsáveis pelo 
acompanhamento da evolução dos trabalhos. Após o término de cada exercício deverá ser 
divulgado o Relatório Anual de Desempenho do PLS. Nesse mesmo momento podem ser 
definidas novas ações para o atingimento das metas pactuadas de acordo com diretrizes e linhas 
de ação da Matriz de Diretrizes Orientativas do PLS 2024-2025. 



 
  

                   7 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

3. ODS x EIXOS TEMÁTICOS x PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO DNIT x 
PROBLEMÁTICAS 

ODS Eixo Temático Planejamento 
Estratégico DNIT 

ID Problemáticas 

 

 

 

 

EIXO 1. 
RACIONALIZAÇÃO 
E CONSUMO 
CONSCIENTE VALORES: 

 
Excelência técnica e 
qualidade nas 
entregas à 
sociedade; 
Responsabilidade 
socioambiental; 
Comprometimento 
com o 
desenvolvimento 
econômico, social e 
regional 
 
 
 
INTEGRAÇÃO/ 
GESTÃO: 
 
Implementar a 
sustentabilidade 
econômico 
socioambiental 
 
 
 
GOVERNANÇA/ 
PESSOAS: 
 
Valorizar as pessoas 
e desenvolver as 
competências com 
foco no 
desempenho 
institucional 

P01 
Logística contratual e processual não 
sustentável nas licitações 

P02 
Abastecimento de energia sem 
mecanismo de geração própria. 

P03 Consumo não racional de bens e 
serviços 

P04 Baixa aplicação de gestão de resíduos 

 

 
 

EIXO 2. 
RACIONALIZAÇÃO 
DA OCUPAÇÃO DE 
ESPAÇOS FÍSICOS 

P05 Necessidade de Gestão Documental 

P06 
Necessidade de Modernização da 
Distribuição geográfica das Unidades 
Locais 

 

 

 

 

EIXO 3. 
IDENTIFICAÇÃO 
DOS OBJETOS DE 
MENOR IMPACTO 
AMBIENTAL 

P07 Baixa aplicação de critérios de 
sustentabilidade 

P08 

Ausência ou desconhecimento sobre 
ferramentas que apoiem a 
identificação de produtos e serviços 
mais sustentáveis. 

P09 
Desconhecimento sobre rótulos e 
certificações passíveis de aplicação. 

 

 

EIXO 4. 
FOMENTO À 
INOVAÇÃO NO 
MERCADO 

P10 Desconhecimento sobre inovações 
possíveis 

P11 Baixo número de soluções inovadoras 
implementadas. 

 

 

 
 

EIXO 5. 
NEGÓCIOS DE 
IMPACTO NAS 
CONTRATAÇÕES 

P12 
Ausência de contratações e ações que 
contemplem negócios de impacto. 

P13 
Pouco conhecimento sobre a 
implementação prática de negócios de 
impacto nas contratações públicas. 

 

 

 

 

 

 

EIXO 6. 
DIVULGAÇÃO, 
CONSCIENTIZAÇÃ
O E  
CAPACITAÇÃO 

P14 
Ausência de um programa de 
capacitação continuada para o 
progresso da pauta. 

P15 Falta de capacitação das partes 

P16 Falta de priorização da temática pelos 
níveis superiores. 

P17 
Desconhecimento sobre a pauta pelos 
setores não participantes.  

P18 
Desconhecimento sobre o vínculo das 
ações de QVT à Agenda 2030 

Tabela 2: ODS x Eixos Temáticos x Planejamento Estratégico do DNIT x Problemáticas 



 
  

                   8 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

4. MATRIZ DE DIRETRIZES ORIENTATIVAS 

PROBLEMÁTICAS IDENTIFICADAS OBJETIVOS INDICADOR  
Eixo Temático ID Problemáticas OB Descrição Linha de Ação Descrição Unidade Resp. 

EIXO 1. 
RACIONALIZAÇÃO E 
CONSUMO 
CONSCIENTE 

P01 

Logística contratual 
e processual não 
sustentável nas 
licitações 

OB01 

Promover 
logística 
contratual e 
processual 
sustentável nas 
licitações 

Promover logística contratual e 
processual sustentável nas licitações 

Logística processual e contratual 
aprimorados: atendimento aos 
quesitos 

Quesito
s 

CGLOG 
CAF 

P02 

Abastecimento de 
energia sem 
mecanismo de 
geração própria. 

OB02 
Promover 
geração de 
energia limpa 

Promover geração de energia limpa % Geração de energia limpa % 
CGLOG 

CAF 

P03 
Consumo não 
racional de bens e 
serviços 

OB03 
Promover o 
consumo racional 
de bens e serviços 

Promover o consumo racional de 
papel 

Consumo de resmas de papel A4 per 
capita 

Resmas/ 
pessoa 

CGLOG 
CAF 

Promover o consumo racional de 
copos descartáveis 

Consumo de centos de copos 
descartáveis per capita 

Centos / 
pessoa 

CGLOG 
CAF 

% Consumo de copos descartáveis 
biodegradáveis 

% CGLOG 
CAF 

Promover o consumo racional de 
água e esgoto Consumo de água per capita 

m³ / 
pessoa 

CGLOG 
CAF 

Promover o consumo racional de 
água em galão 

Consumo de água em galão 
Galões 
de 20l 

CGLOG 
CAF 

Promover o consumo racional de 
energia elétrica 

Consumo de energia per capita 
kWh / 
pessoa 

CGLOG 
CAF 

Promover o consumo racional de 
impressões 

Nº Páginas impressas per capita Páginas/ 
pessoa 

CGLOG 
CAF 

Promover o consumo racional de 
equipamentos de impressão Nº Equip impressão 

Nº 
Equip 

CGLOG 
CAF 

Promover dimensionamento 
adequado dos postos 

Nº Postos adequados aos quesitos 
Nº 

Postos 
CGLOG 

CAF 
Racionalizar o consumo de utensílios, 
materiais e insumos 

Gasto com utensílios, materiais e 
insumos 

R$ 
CGLOG 

CAF 
Adequar os veículos à Política de 
Frotas 

% Atendimento à Política de Frotas % CGLOG 
CAF 



 
  

                   9 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

PROBLEMÁTICAS IDENTIFICADAS OBJETIVOS INDICADOR  
Eixo Temático ID Problemáticas OB Descrição Linha de Ação Descrição Unidade Resp. 

EIXO 1. 
RACIONALIZAÇÃO E 
CONSUMO 
CONSCIENTE 

P03 
Consumo não 
racional de bens e 
serviços 

OB03 
Promover o 
consumo racional 
de bens e serviços 

Racionalizar o consumo de utensílios, 
materiais e insumos 
 

Gasto com utensílios, materiais e 
insumos 

R$ 
CGLOG 

CAF 

Adequar os veículos à Política de 
Frotas 
 

% Atendimento à Política de Frotas % 
CGLOG 

CAF 

Acompanhar gasto com Telefonia Gasto com telefonia R$  
Acompanhar gasto com Diárias Gasto com diárias R$  
Acompanhar gasto com Passagens Gasto com passagens R$  

P04 
Baixa aplicação de 
gestão de resíduos 

OB04 
Aprimorar a 
gestão de 
resíduos 

 
Elevar % de localidades com 
elaboração do PGRS ou Plano 
Simplificado (conforme 
enquadramento) 
 

% Localidades (Sede + SRs) com PGRS 
/ Plano Simplificado elaborado 

% 
Comissão 
Resíduos 

SEDE e SREs 

 
Elevar % de localidades com 
implantação do PGRS ou Plano 
Simplificado (conforme 
enquadramento) 
 

% Localidades (Sede + SRs) com PGRS 
/ Plano Simplificado implantado % 

Comissão 
Resíduos 

SEDE e SREs 

Elevar % de compostagem dos 
resíduos orgânicos 

% Localidades (Sede + SRs) com 
compostagem dos resíduos orgânicos 
implantada 

% 
Comissão 
Resíduos 

SEDE e SREs 

EIXO 2. 
RACIONALIZAÇÃO 
DA OCUPAÇÃO DE 
ESPAÇOS FÍSICOS 

P05 Necessidade de 
Gestão Documental 

OB05 

 
Realizar a gestão 
documental 
 

Elevar % de gestão documental 
realizada 

% Localidades (Sede + SRs) com 
gestão documental realizada 

% CGLOG 

P06 

Necessidade de 
Modernização da 
Distribuição 
geográfica das 
Unidades Locais 

OB06 

 
Realizar a revisão 
da distribuição 
geográfica das 
Unidades Locais 
nas SREs 
 
 

Elevar % Unidades Locais nas 
Superintendências Regionais com 
distribuição geográfica revisada 

% Unidades Locais nas 
Superintendências Regionais com 
distribuição geográfica revisada 

% 
DAF 

CGOF 
SetSUST 



 
  

                   10 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

PROBLEMÁTICAS IDENTIFICADAS OBJETIVOS INDICADOR  
Eixo Temático ID Problemáticas OB Descrição Linha de Ação Descrição Unidade Resp. 

EIXO 3. 
IDENTIFICAÇÃO 
DOS OBJETOS DE 
MENOR IMPACTO 
AMBIENTAL 

P07 
Baixa aplicação de 
critérios de 
sustentabilidade 

OB07 

Aumentar a 
aplicação de 
critérios de 
sustentabilidade 

Aumentar a aplicação de critérios de 
sustentabilidade 
 

% Itens com critérios de 
sustentabilidade 
 

% 
CGLOG 

CAF 

 
% Consumo de combustíveis menos 
poluente ((Etanol + Diesel S10 + 
Biodiesel) / (Gasolina +Diesel)) 
 

% CGLOG 
CAF 

P08 

Ausência ou 
desconhecimento 
sobre ferramentas 
que apoiem a 
identificação de 
produtos e serviços 
mais sustentáveis e 
rótulos e 
certificações 
passíveis de 
aplicação. 

OB08 

 
Aumentar as 
capacidades (ETP) 
sobre normativos, 
ferramentas e 
identificação de 
produtos e 
serviços mais 
sustentáveis e 
sobre rótulos e 
certificações 
passíveis de 
aplicação. 
 

Aumentar as capacidades (ETP) sobre 
normativos, ferramentas e 
identificação de produtos e serviços 
mais sustentáveis e sobre rótulos e 
certificações passíveis de aplicação. 

Nº Capacitações promovidas 

Nº 
Capacita

ções 
promovi

das 

SetSUST e 
CGGP 

EIXO 4. 
FOMENTO À 
INOVAÇÃO NO 
MERCADO 

P09 
Desconhecimento 
sobre inovações 
possíveis 

OB09 

 
Promover 
eventos de 
apresentação de 
inovações 
 

Promover eventos de apresentação 
de inovações 

Nº Eventos / Ações promovidos 
Nº 

Eventos 
e Ações 

SetSUST 

P10 

Baixo número de 
soluções 
inovadoras 
implementadas. 

OB10 

 
Fomentar a 
implementação 
de soluções 
inovadoras  
 

Fomentar a implementação de 
soluções inovadoras  

 
Nível de solução contratada 
Aceitável: Nível 01 a 03: 
Nível 01 = Facilities 
Nível 02 = serviço sob demanda 
Nível 03 = postos + material sob 
demanda 
 

Nível 
CGLOG 

CAF 



 
  

                   11 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

PROBLEMÁTICAS IDENTIFICADAS OBJETIVOS INDICADOR  
Eixo Temático ID Problemáticas OB Descrição Linha de Ação Descrição Unidade Resp. 

EIXO 5. 
NEGÓCIOS DE 
IMPACTO NAS 
CONTRATAÇÕES 

P11 

Ausência de 
contratações e 
ações que 
contemplem 
negócios de 
impacto. 

OB11 

Elevar número de 
contratos e ações 
que contemplem 
negócios de 
impacto 
socioambiental 

Elevar nº Postos Inclusivos Nº Postos inclusivos 
Nº 

Postos 
CGLOG 

CAF 

Elaborar critérios de desempate 
inclusivo nas licitações 

Critérios elaborados 
Critérios 
elabora

dos 

Comitê 
Permanente 
de Gênero, 

Raça e 
Diversidade 

Elevar nº de ações que contemplem 
descarte social 

Nº Ações de descarte social 
Nº 

Ações 
CGLOG 

CAF 
Elevar % de imóveis acessíveis % Imóveis acessíveis % CGLOG 

P12 

Pouco 
conhecimento sobre 
a implementação 
prática de negócios 
de impacto nas 
contratações 
públicas. 

OB12 

Aumentar as 
capacidades 
sobre negócios de 
impacto nas 
contratações 
públicas 

Aumentar as capacidades sobre 
práticas de negócios de impacto nas 
contratações públicas 

Nº Capacitações promovidas sobre 
negócios de impacto nas 
contratações públicas 

Nº 
Capacita

ções 
 

SetSUST e 
CGGP 

EIXO 6. 
DIVULGAÇÃO, 
CONSCIENTIZAÇÃO 
E CAPACITAÇÃO 

P13 

Ausência de um 
programa de 
capacitação 
continuada para o 
progresso da 
pauta. 

OB13 

Elaborar estudo 
de programa para 
compor trilhas de 
capacitação para 
as partes 
interessadas. 

Elaborar estudo de programa para 
compor trilhas de capacitação para 
as partes interessadas. 

Estudo elaborado 
Estudo 
elabora

do 

CGGP e 
SetSUST 

P14 
Falta de 
capacitação das 
partes 

OB14 
Elevar a 
capacitação dos 
colaboradores 

Elevar a capacitação dos 
colaboradores 

Nº Colaboradores capacitados em 
sustentabilidade com vínculo à 
Agenda 2030 

Nº 
Colabor
adores 

SetSUST e 
CGGP 

NS e SGP 

P15 
Desconhecimento 
sobre a pauta 

OB15 

Elevar a 
conscientização e 
disseminação da 
pauta 

Elaborar campanhas anuais sobre a 
pauta com vínculo à Agenda 2030 

Nº Campanhas/ano realizadas com 
vínculo à Agenda 2030 

Nº 
Campan

has 

SetSUST e 
CGGP 

NS e SGP 
Promover ações anuais de divulgação 
e comunicação para a 
sustentabilidade 

Nº Ações/ano realizadas 
Nº 

Ações 

SetSUST e 
CGGP 

NS e SGP 

P16 

Desconhecimento 
sobre o vínculo das 
ações de QVT à 
Agenda 2030 

OB16 
Divulgar vínculo 
das ações de QVT 
à Agenda 2030 

Divulgar vínculo das ações de QVT à 
Agenda 2030 

Nº Ações de QVT/ano com vínculo à 
Agenda 2030 

Nº 
Ações 

CGGP 
SGP 



 
  

                   12 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

5. TEMAS  

 

 

 

Figura 3: 17 Temas do PLS-SRE DNIT 2025-2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

                   13 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

6. CONSUMO 2019-2024 

 

CONSUMO 
  TEMA UNIDADE 2019 2020 2021 2022 2023 Out/24 

1 Papel Resmas 350 0 0 130 0 45 

2 Copos Descartáveis Centos 0 0 0 0 0 0 
3 Água e Esgoto m³ 3.513 2.407 1.213 1.994 2.135 2.244 
4 Água em galão Galões de 20l 1.663 715 726 812 733 561 

5 Energia Elétrica Kwh 435.849 329.374 249.439 221.324 220.706 192.505 

6 Impressão Páginas 279.073 124.081 95.769 97.005 48.086 30.467 

7 Impressão Equipamentos 15 15 14 13 13 13 

8 Veículos Unidades 31 31 31 32 42 23 

9 Veículos Km Percorrido 0 0 0 0 0 232.292 

10 Combustível Litros 25.547 14.757 21.110 25.606 23.662 22.999 

11 Terceirizados Postos 45 44 44 43 43 43 

 
Tabela 3: Série Histórica de Consumo SRESC 2019-2024 

 

 

TERCEIRIZADOS - POSTOS  
  TEMA 2019 2020 2021 2022 2023 Out/24 

1 Limpeza 17 17 16 15 15 15 

2 Copeiragem 1 1 1 1 1 1 

3 Manutenção Predial 2 2 2 2 2 2 

4 Vigilância 4 2 2 2 2 2 

5 Apoio Administrativo 21 22 23 23 23 23 

6 Motorista 0 0 0 0 0 0 

 TOTAL 45 44 44 43 43 43 

 
Tabela 4: Série Histórica de Postos de Terceirizados SRESC 2019-2024 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
  

                   14 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

7. GASTOS 2019-2024 (atualizados pelo IPCA 2023) 

 

GASTOS – R$ 
  TEMA 2019 2020 2021 2022 2023 Out/24 

1 Papel R$ 7.798,20 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.552,94 R$ 0,00 R$ 1.210,95 
2 Copos Descartáveis R$ 8.000,63 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 226,48 
3 Água e Esgoto R$ 66.887,65 R$ 56.601,38 R$ 26.639,73 R$ 44.590,62 R$ 43.958,86 R$ 49.672,82 

4 Água em galão R$ 9.927,20 R$ 3.822,83 R$ 6.877,78 R$ 5.502,30 R$ 6.190,00 R$ 5.806,35 
5 Energia Elétrica R$ 398.247,28 R$ 284.921,64 R$ 227.730,30 R$ 198.562,06 R$ 74.479,26 R$ 163.099,57 
6 Impressão R$ 33.754,82 R$ 28.859,67 R$ 26.232,22 R$ 26.545,17 R$ 25.639,00 R$ 14.885,38 

7 Resíduos Sólidos R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 
8 Veículos - manutenção R$ 54.300,09 R$ 82.327,32 R$ 61.792,36 R$ 68.676,37 R$ 66.755,25 R$ 45.947,80 
9 Veículos - seguro R$ 30.899,97 R$ 25.312,46 R$ 22.998,78 R$ 18.413,12 R$ 21.702,30 R$ 25.860,56 

10 Combustível R$ 111.793,10 R$ 73.601,73 R$ 109.404,60 R$ 179.052,93 R$ 137.579,87 R$ 113.704,29 
11 Terceirizados R$ 2.378.284,56 R$ 2.454.888,42 R$ 2.363.237,48 R$ 2.324.873,81 R$ 2.612.760,76 R$ 1.982.533,79 

TOTAL R$ 3.099.893,51 R$ 3.010.335,44 R$ 2.844.913,24 R$ 2.868.769,33 R$ 3.089.065,30 R$ 2.402.947,99 

 
 Tabela 5: Série Histórica de Gastos SRESC 2019-2024  

 
 

TERCEIRIZADOS – R$ 
  TEMA 2019 2020 2021 2022 2023 Out/24 

1 Limpeza R$ 807.280,86 R$ 984.593,32 R$ 927.161,16 R$ 810.820,69 R$ 968.771,69 R$ 649.013,74 
2 Copeiragem R$ 44.038,22 R$ 40.441,37 R$ 40.278,60 R$ 41.436,55 R$ 43.071,84 R$ 27.031,97 
3 Manutenção Predial R$ 300.775,01 R$ 264.004,79 R$ 207.842,42 R$ 185.630,76 R$ 159.875,93 R$ 119.383,91 
4 Vigilância R$ 344.200,76 R$ 212.028,02 R$ 207.120,82 R$ 330.279,31 R$ 344.171,94 R$ 255.222,90 
5 Apoio Administrativo R$ 881.989,72 R$ 953.820,92 R$ 980.834,48 R$ 956.706,49 R$ 1.096.869,36 R$ 931.881,27 
6 Motorista R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

 TOTAL R$ 2.378.284,56 R$ 2.454.888,42 R$ 2.363.237,48 R$ 2.324.873,81 R$ 2.612.760,76 R$ 1.982.533,79 
 

Tabela 6: Série Histórica de Gastos com Terceirizados SRESC 2019-2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

                   15 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

8. RESUMO DAS METAS 

PLS SRESE/DNIT 2025-2026 
 TEMA META UNIDADE META 2025 META 2026 
01 PAPEL Manter em até 0,5 o consumo de papel per capita resmas/pessoa 0,50 0,50 

02 COPOS 

Manter em até 0 o consumo de copos descartáveis 
per capita. 

centos/pessoa 0,00 0,00 

Consumir pelo menos 1 de copos descartáveis 
biodegradáveis 

% 100% 100% 

03 ÁGUA E ESGOTO Manter em até 15 m³ o consumo de água e esgoto per 
capita. 

m³/pessoa 15 15 

04 ÁGUA EM GALÃO Manter em até 5 o consumo de galões de água 20l per 
capita 

galões/pessoa 5,00 5,00 

05 ENERGIA ELÉTRICA 
Manter em 0 o consumo de energia limpa % 0% 0% 
Manter em até 1600 o consumo de energia elétrica 
per capita 

kWh/pessoa 1650 1600 

06 IMPRESSÃO 

Manter em até 500 o número de páginas impressas 
per capita. 

páginas/ pessoa 500 500 

Manter até 13 os equipamentos de impressão em uso 
(Outsourcing + Próprios) 

equipamentos 13 13 

07 RESÍDUOS SÓLIDOS 

PGRS elaborado (Metodologia do Diagnóstico, 
Diagnóstico, Plano de Gerenciamento, 
Monitoramento) e publicado 

PGRS elaborado e 
publicado 

PGRS 
elaborado e 
publicado 

n/a 

PGRS implantado (Coleta Seletiva, Chamada Pública e 
Capacitação) 

PGRS implantado n/a 
PGRS 

implantado 

Implantar a compostagem de resíduos orgânicos compostagem 
implantada 

compostagem 
implantada 

Monitoramento 

Realizar 2 ações de descarte social. Nº de ações 0 2 

08 LIMPEZA 

Logística com 3 quesitos atendidos quesitos 0 3 
Manter em até 84000 os gastos com utensílios, 
materiais e insumos de limpeza. 

R$ R$ 80.000,00 R$ 84.000,00 

Utilizar pelo menos 0,25 de itens (utensílios, materiais 
e insumos) de limpeza com critérios de 
sustentabilidade 

% 20% 25% 

Contratar solução de nível 3 (1=facilities ;2 = serviço 
sob demanda; 3 = postos + material sob demanda) 

Nível 2 3 

Elevar em 1 o nº postos inclusivos Nº Postos 
Inclusivos 0 1 

09 COPEIRAGEM 

Logística com 4 quesitos atendidos quesitos 4 4 
Manter em até 12000 o gasto com utensílios, 
materiais e insumos de copeiragem. 

R$ R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

1 postos dimensionados com 3 quesitos atendidos Nº de Postos 1 1 
Utilizar pelo menos 0,25 os itens (utensílios, materiais 
e insumos) de copeiragem com critérios de 
sustentabilidade 

% 20% 25% 

Contratar solução de nível 3 (1 = Facilities ;2 = serviço 
sob demanda; 3 = postos + material sob demanda) 

Nível 3 3 

10 MANUTENÇÃO 
PREDIAL 

Logística com 3 quesitos atendidos Nº de quesitos 3 3 
Contratar solução de nível 2 (1= Facilities; 2 = serviço 
sob demanda; 3 = postos + material sob demanda) 

Nível 2 2 

11 VIGILÂNCIA 
Logística com 3 quesitos atendidos Nº de quesitos 3 3 
2 postos dimensionados com 2 quesitos atendidos Nº de Postos 2 2 

12 APOIO 
ADMINISTRATIVO 

Logística com 3 quesitos atendidos quesitos 3 3 
Elevar em 1 o nº de postos inclusivos Postos Inclusivos 0 1 

13 MOTORISTA Logística com 4 quesitos atendidos quesitos 4 4 

14 VEÍCULOS % Atendimento à Política de Frotas ≥75% (Boletim de 
Desempenho DAF) 

% ≥75% ≥75% 

15 COMBUSTÍVEL Consumo de combustíveis menos poluentes ≥ 80% % ≥ 80% ≥ 80% 

16 QUALIDADE DE 
VIDA 

Promover 6 Ações/ano de QVT com vínculo à Agenda 
2030 (mínimo 6) 

Ações/ano 6 6 

17 CAPACITAÇÃO 

Capacitar 10 colaboradores em sustentabilidade com 
vínculo à Agenda 2030 

Nº Colaboradores 
capacitados 5 10 

Elaborar 2 campanhas anuais com vínculo à Agenda 
2030 

Nº Campanhas/ 
ano 2 2 

Promover 4 ações anuais de divulgação e 
comunicação para a sustentabilidade (mínimo 4) 

Nº Ações/ano 4 4,00 

Tabela 7: Resumo das Metas SRESC 
 



 
  

                   16 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

9. TEMAS DE CONSUMO 

9.1. PAPEL 

 
PAPEL 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03. Promover o consumo racional de bens e serviços 
Meta:  Manter em até 0,5 resmas o consumo de papel per capita Meta 2025: 0,5 Meta 2026:  0,5 
Indicador:  Consumo de resmas de papel A4 per capita Unidade: resmas/pessoa Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável 
Recursos Início Fim Status Riscos 

1 Sistema de 
cotas setoriais 

Estabelecer 
quantidade 

limite mensal de 
resmas por setor 

SELOG; CAF SELOG 
PESSOAL

; 
SISTEMA 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Gerar 
descontentamen
to e queixas pelo 
controle formal 

do consumo 

 

 

9.2. COPOS DESCARTÁVEIS 

 
COPOS DESCARTÁVEIS 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03. Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  Manter em até 0 o consumo de copos descartáveis per 
capita 

Meta 2025: 0,00 Meta 2026:  0,00 

Indicador:  Consumo de centos de copos descartáveis per capita Unidade: Centos/pessoa Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Disponibilizar 
canecas, 

xícaras, copos 
de vidro e 

squeezes para o 
público interno 

Adquirir e 
disponibilizar 

material durável 
para uso em vez 

de copos 
descartáveis 

SELOG; CAF SELOG 
PESSOA; 
ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Dificuldade em 
especificar 

corretamente o 
material, falta de 

fornecedores 
interessados, 

restrições 
orçamentárias 

 

 

COPOS DESCARTÁVEIS 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB07. Aumentar a aplicação de critérios de sustentabilidade 

Meta:  
Consumir pelo menos 100% de copos descartáveis 
biodegradáveis 

Meta 2025: 100% Meta 2026:  100% 

Indicador:  
Percentual de consumo de copos descartáveis 
biodegradáveis Unidade: % Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Acordar com a 
contratada para 

coffee break 
para não utilizar 

descartáveis 
plásticos 

Acordar com a 
contratada para 

coffee break 
para não utilizar 

descartáveis 
plásticos (podem 
utilizar do órgão 

os copos de 
vidro, ou os 

biodegradáveis 
para eventos 

maiores) 

SGP; SELOG; 
CAF 

SGP PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Dificuldade da 
contratada em 

realizar eventos 
com muitas 

pessoas 

 



 
  

                   17 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

 

9.3. ÁGUA E ESGOTO 

 
ÁGUA E ESGOTO 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03. Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  
Manter em até 15,00 m³o consumo de água e esgoto per 
capita Meta 2025: 15,00 Meta 2026:  15,00 

Indicador:  Consumo de água e esgoto per capita Unidade: m³/pessoa Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Orientar 
terceirizados de 
limpeza e copa 

sobre uso 
consciente de 

água 

Conscientizar os 
terceirizados de 
limpeza e copa 

para o uso 
consciente da 

água e uso 
correto de 
materiais - 
reuniões 

periódicas 
mensais com o 

fiscal do contrato 

FISCAL; 
SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Necessidade de 
engajamento 
pessoal para 

máxima 
eficiência 

 

 

9.4. ÁGUA EM GALÃO 

 
ÁGUA EM GALÃO 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  
Manter em até 5,00 o consumo de galões de água 20l per 
capita Meta 2025: 5,00 Meta 2026:  5,00 

Indicador:  Consumo de galões de água 20l per capita Unidade: galões/pessoa Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável 
Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Instalação de 
filtros/ 

purificadores de 
água na Sede 

Instalação de 
filtros/ 

purificadores de 
água na Sede 
(contratação 

centralizada pelo 
DNIT/SEDE em 
fase estudo). 

SELOG; CAF SELOG 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/26 dez/26 A INICIAR 

Falha na 
especificação do 

material e 
serviço; 

dificuldade na 
adequação dos 
pontos de água 

do prédio da SRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

                   18 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

9.5. ENERGIA ELÉTRICA 

 
ENERGIA ELÉTRICA 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB02. Promover geração de energia limpa 
Meta:  Manter em até 0% o consumo de energia limpa Meta 2025: 0% Meta 2026:  0% 
Indicador:  Índice de geração de energia limpa Unidade: % Ano base:  2024 
Setor Responsável:  CAF Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Estudar 
possibilidade de 
contratação de 

energia 
incentivada 

para a Sede da 
SRE 

Estudar 
possibilidade de 
contratação de 

energia 
incentivada para 
a Sede da SRE - 
estudo já sendo 
realizado pelo 

DNIT/Sede para 
contratação 
centralizada 

SELOG; CAF SELOG 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Não ser viável 
para a Sede de 
SRE; licitação 

deserta ou 
fracassada 

 

 
ENERGIA ELÉTRICA 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  
Manter em até 1.600,00 o consumo de energia elétrica per 
capita 

Meta 2025: 1.650,00 Meta 2026:  1.600,00 

Indicador:  Consumo de energia elétrica per capita Unidade: kWh/pessoa Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Substituição de 
64 aparelhos de 
ar condicionado 

por modelos 
mais 

econômicos nas 
Uls 

Aquisição e 
instalação de 64 
aparelhos de ar 
condicionado de 

modelos mais 
econômicos para 

as ULs 

SELOG; CAF SELOG 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

abr/25 abr/26 A INICIAR 
Licitação dar 

fracassada ou 
deserta 

 

 

 

9.6. IMPRESSÃO 

 
IMPRESSÃO – Páginas per capita 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  Manter em até 500 o número de páginas impressas per 
capita 

Meta 2025: 500 Meta 2026:  500 

Indicador:  Páginas impressas per capita Unidade: 
páginas/ 
pessoa Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 
Incentivar a 
digitalização 

prioritária 

Configurar os 
computadores 

para que a opção 
de impressão 
padrão seja o 

salvamento em 
pdf 

SELOG; SI; 
CAF 

SI PESSOA; 
SISTEMA 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Baixo impacto no 
número de 
impressões, 
tempo de 

adaptação ao 
novo processo 

 

 



 
  

                   19 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

IMPRESSÃO – Equipamentos 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  Manter em até 13 os equipamentos de impressão em uso   
(Outsourcing + Próprios) 

Meta 2025: 13 Meta 2026:  13 

Indicador:  Equipamentos de impressão em uso Unidade: Equipamentos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Reavaliar o 
quantitativo e a 
distribuição dos 
equipamentos 
de impressão 

Reavaliar o 
quantitativo e a 
distribuição dos 
equipamentos 
de impressão 

SELOG; SI; 
CAF SI PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Resistência de 
setores ao 

readequar a 
distribuição de 
equipamentos 
de impressão 

 

9.7. RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 
GESTÃO DE RESÍDUOS – elaboração do PGRS 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB04 Aprimorar a gestão de resíduos 

Meta:  
PGRS elaborado (Metodologia do Diagnóstico, Diagnóstico, 
Plano de Gerenciamento, Monitoramento) e publicado Meta 2025: 

PGRS 
elaborado e 
publicado 

Meta 2026:  n/a 

Indicador:  PGRS publicado Unidade: 
PGRS 
elaborado e 
publicado 

Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  CAF Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 
PGRS publicado 

e implantado 
em 2023 

Processo SEI nº 
50616.000528/2

023-13 

Comissão 
GRS; SELOG; 

CAF 
CAF PESSOAL 2023 2023 CONCLUÍDO - 

 
GESTÃO DE RESÍDUOS – implantação do PGRS 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB04 Aprimorar a gestão de resíduos 

Meta:  
PGRS implantado (Coleta Seletiva, Chamada Pública e 
Capacitação) Meta 2025: n/a Meta 2026:  PGRS implantado 

Indicador:  PGRS implantado Unidade: PGRS 
implantado 

Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  NS Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Fazer o 
acompanhamen

to da coleta 
seletiva 

Fazer o 
acompanhament

o e controle 
mensal da coleta 

seletiva 

Comissão 
GRS; SELOG; 

CAF 
CAF PESSOAL Jan/2025 Dez/2026 INICIADO 

Resistência das 
pessoas em fazer 

a separação 
adequada dos 

resíduos 

 
GESTÃO DE RESÍDUOS – compostagem 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB04 Aprimorar a gestão de resíduos 

Meta:  Implantar a compostagem de resíduos orgânicos Meta 2025: 
Compostagem 
implantada Meta 2026:  Monitoramento 

Indicador:  Compostagem implantada Unidade: Compostagem 
implantada 

Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  NS Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Fazer o 
acompanhamen

to do KG de 
orgânicos 

compostados 

Fazer o 
acompanhament

o e controle 
mensal do KG de 

orgânicos 
compostados 

Comissão 
GRS; SELOG; 

CAF 
CAF PESSOAL Jan/2025 Dez/2026 INICIADO 

Resistência das 
pessoas em fazer 

a separação 
adequada dos 

resíduos 



 
  

                   20 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

 
DESCARTE SOCIAL 
EIXO 5. NEGÓCIOS DE IMPACTO NAS CONTRATAÇÕES 
OB11 Elevar número de contratos e ações que contemplem negócios de impacto socioambiental 
Meta:  Realizar 2 ações de descarte social Meta 2025: 0 Meta 2026:  2 
Indicador:  Nº Ações de descarte social Unidade: Nº de ações Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Promover o 
descarte social 

de 
equipamentos 
de informática 

Promover o 
descarte social 

de 
equipamentos 
de informática 

SELOG; SI; 
CAF 

SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 
Dificuldades na 

instrução 
processual 

2 
Promover o 

descarte social 
de móveis  

Promover o 
descarte social 

de móveis  
SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Dificuldades na 
instrução 

processual 

 

 

10. TERCEIRIZADOS 

10.1. LIMPEZA 

 
LIMPEZA - logística processual e contratação 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB01 Promover logística contratual e processual sustentável nas licitações 
Meta:  Logística com 3 quesitos atendidos Meta 2025: 3 Meta 2026:  3 
Indicador:  Nº de quesitos atendidos Unidade: Nº de quesitos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 

contrato e 
vigência maior 
que 20 meses 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 

contrato e 
vigência maior 
que 20 meses 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 

 
LIMPEZA - utensílios, materiais e insumos 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  
Manter em até R$ 84.000,00 os gastos com utensílios, 
materiais e insumos de limpeza Meta 2025: R$80.000,00 Meta 2026:  R$ 84.000,00 

Indicador:  Gasto com utensílios, materiais e insumos de limpeza Unidade: R$ Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Fazer o 
acompanhamen

to e controle 
mensal do uso 
dos materiais 

Fazer o 
acompanhament

o e controle 
mensal do uso 
dos materiais 

FISCAL; 
SELOG, CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Aumentar a 
demanda por 
mais material, 
desperdícios, 

falta de 
engajamento dos 

terceirizados 

 

 

 

 



 
  

                   21 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

LIMPEZA – critérios de sustentabilidade 
EIXO 3. IDENTIFICAÇÃO DOS OBJETOS DE MENOR IMPACTO AMBIENTAL 
OB07 Aumentar a aplicação de critérios de sustentabilidade 

Meta:  Utilizar pelo menos 25% de itens (utensílios, materiais e 
insumos) de limpeza com critérios de sustentabilidade 

Meta 2025: 20% Meta 2026:  25% 

Indicador:  % de itens com critérios de sustentabilidade Unidade: % Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Readequar a 
lista de 

materiais de 
limpeza com a 

contratada para 
atendimento de 

mais critérios 
de 

sustentabilidad
e 

Readequar a lista 
de materiais de 
limpeza com a 

contratada para 
atendimento de 
mais critérios de 
sustentabilidade 
- acordo formal 

no 
50616.003376/2

022-20 

FISCAL; 
SELOG; CAF SELOG 

PESSOAL, 
NORMAT

IVO 
jan/25 dez/26 A INICIAR 

A contratada se 
recusar a realizar 

o acordo 

 

 

 
LIMPEZA – nível da solução contratada 
EIXO 4. FOMENTO À INOVAÇÃO NO MERCADO 
OB10 Fomentar a implementação de soluções inovadoras 

Meta:  Contratar solução de nível 3 (1=facilities; 2 = serviço sob 
demanda; 3 = postos + material sob demanda) 

Meta 2025: 2 Meta 2026:  3 

Indicador:  Nível de solução contratada Unidade: Nível Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Contratar 
solução de nível 
3 caso contrato 

atual seja 
encerrado até 

2026  

Contratar 
solução de nível 
3 caso contrato 

atual seja 
encerrado até 

2026  

SELOG; CAF CAF 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Não haver 
encerramento do 

contrato até 
2026 

 

 

 

LIMPEZA – inclusão social 
EIXO 5. NEGÓCIOS DE IMPACTO NAS CONTRATAÇÕES 
OB11 Elevar número de contratos e ações que contemplem negócios de impacto socioambiental 
Meta:  Elevar em 1 o nº de postos inclusivos Meta 2025: 0 Meta 2026:  1 

Indicador:  Nº Postos Inclusivos Unidade: Nº Postos 
inclusivos 

Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Incentivar 
contratada a 

dar preferência 
ao 

preenchimento 
de vagas 
inclusivas 

Incentivar 
contratada a dar 
preferência ao 
preenchimento 

de vagas 
inclusivas já 
previstas no 

edital 

SELOG; CAF CAF 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Resistência da 
contratada, não 
necessidade de 

abertura de 
vaga, não 

aparecimento de 
interessados 

 

 

 

 

 



 
  

                   22 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

10.2. COPEIRAGEM 

 

COPEIRAGEM - logística processual e contratação 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB01 Promover logística contratual e processual sustentável nas licitações 
Meta:  Logística com 4 quesitos atendidos Meta 2025: 4 Meta 2026:  4 
Indicador:  Nº de quesitos atendidos Unidade: Nº de quesitos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável 
Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 
contrato, com 

escopo 
aumentado, 

vigência maior 
que 20 meses 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 
contrato, com 

escopo 
aumentado, 

vigência maior 
que 20 meses 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 
 

 

COPEIRAGEM - utensílios, materiais e insumos 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  
Manter em até R$ 12.000,00 o gasto com utensílios, 
materiais e insumos de copeiragem Meta 2025: R$ 12.000,00 Meta 2026:  R$ 12.000,00 

Indicador:  Gasto com utensílios, materiais e insumos de copeiragem Unidade: R$ Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Fazer o 
acompanhamen

to e controle 
mensal do uso 
dos materiais 

Fazer o 
acompanhament

o e controle 
mensal do uso 
dos materiais 

FISCAL; 
SELOG; CAF 

SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Aumentar a 
demanda por 
mais material, 
desperdícios, 

falta de 
engajamento dos 

terceirizados 

 

 

COPEIRAGEM – dimensionamento adequado 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 
Meta:  1 Posto dimensionado com 3 quesitos atendidos Meta 2025: 1 Meta 2026:  1 
Indicador:  Nº de Postos com 3 quesitos atendidos Unidade: Nº de Postos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 01 
posto de 

copeiragem na 
Sede da SRE 

Manter 01 posto 
de copeiragem 
na Sede da SRE 

FISCAL; 
SELOG; CAF 

SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 
Não haver mais 
necessidade do 

posto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

                   23 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

COPEIRAGEM  –  critérios de sustentabilidade 
EIXO 3. IDENTIFICAÇÃO DOS OBJETOS DE MENOR IMPACTO AMBIENTAL 
OB07 Aumentar a aplicação de critérios de sustentabilidade 

Meta:  Utilizar pelo menos 25% de itens (utensílios, materiais e 
insumos) de copeiragem com critérios de sustentabilidade 

Meta 2025: 20% Meta 2026:  25% 

Indicador:  % de itens com critérios de sustentabilidade Unidade: % Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Readequar a 
lista de 

materiais de 
copeiragem 

com a 
contratada para 
atendimento de 

mais critérios 
de 

sustentabilidad
e 

Readequar a lista 
de materiais de 
limpeza com a 

contratada para 
atendimento de 
mais critérios de 
sustentabilidade 
- acordo formal 

no 
50616.003419/2

023-58 

FISCAL; 
SELOG; CAF SELOG 

PESSOAL, 
NORMAT

IVO 
jan/25 dez/26 A INICIAR 

A contratada se 
recusar a realizar 

o acordo 

 
 

COPEIRAGEM – nível da solução contratada 
EIXO 4. FOMENTO À INOVAÇÃO NO MERCADO 
OB10 Fomentar a implementação de soluções inovadoras 

Meta:  
Contratar solução de nível 3 (1 = Facilities; 2 = serviço sob 
demanda; 3 = postos + material sob demanda) 

Meta 2025: 3 Meta 2026:  3 

Indicador:  Nível de solução contratada Unidade: Nível Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Contratar 
solução de nível 
3 caso contrato 

atual seja 
encerrado até 

2026  

Contratar 
solução de nível 
3 caso contrato 

atual seja 
encerrado até 

2026  

SELOG; CAF CAF 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Não haver 
encerramento do 

contrato até 
2026 

 

 

 

10.3. MANUTENÇÃO PREDIAL 

 
MANUTENÇÃO PREDIAL - logística processual e contratação 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB01 Promover logística contratual e processual sustentável nas licitações 
Meta:  Logística com 3 quesitos atendidos Meta 2025: 3 Meta 2026:  3 
Indicador:  Nº de quesitos atendidos Unidade: Nº de quesitos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 
contrato, com 

escopo 
aumentado, 

vigência maior 
que 20 meses 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 
contrato, com 

escopo 
aumentado, 

vigência maior 
que 20 meses 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 

 

 

 

 



 
  

                   24 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

MANUTENÇÃO PREDIAL – nível da solução contratada 
EIXO 4. FOMENTO À INOVAÇÃO NO MERCADO 
OB10 Fomentar a implementação de soluções inovadoras 

Meta:  Contratar solução de nível 2 (1= facilities; 2 = serviço sob 
demanda; 3 = postos + material sob demanda) 

Meta 2025: 2 Meta 2026:  2 

Indicador:  Nível de solução contratada Unidade: Nível Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Contratar 
solução de nível 
2 caso contrato 

atual seja 
encerrado até 

2026  

Contratar 
solução de nível 
2 caso contrato 

atual seja 
encerrado até 

2026  

SELOG; CAF CAF 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Não haver 
encerramento do 

contrato até 
2026 

 

 

10.4. VIGILÂNCIA 

 
VIGILÂNCIA - logística processual e contratação 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB01 Promover logística contratual e processual sustentável nas licitações 
Meta:  Logística com 3 quesitos atendidos Meta 2025: 3 Meta 2026:  3 
Indicador:  Nº de quesitos atendidos Unidade: Nº de quesitos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 

contrato e 
vigência maior 
que 20 meses 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 

contrato e 
vigência maior 
que 20 meses 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 
 

 

 

VIGILÂNCIA – dimensionamento adequado 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 
Meta:  Nº de Postos dimensionados com 1 quesitos atendidos Meta 2025: 2 Meta 2026:  2 
Indicador:  Nº de Postos com 2 quesitos atendidos Unidade: Nº de Postos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável 
Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
vigilância 

eletrônica em 
todas as 

unidades e 
reavaliar 

número de 
postos de 
vigilância 
armada 

Manter vigilância 
eletrônica em 

todas as 
unidades e 

reavaliar número 
de postos de 

vigilância armada 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 

 

 

 

 

 



 
  

                   25 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

10.5. APOIO ADMINISTRATIVO 

 
APOIO ADMINISTRATIVO - logística processual e contratação 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB01 Promover logística contratual e processual sustentável nas licitações 
Meta:  Logística com 3 quesitos atendidos Meta 2025: 3 Meta 2026:  3 
Indicador:  Nº de quesitos atendidos Unidade: Nº de quesitos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 

contrato e 
vigência maior 
que 20 meses 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 

contrato e 
vigência maior 
que 20 meses 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 
APOIO ADMINISTRATIVO – inclusão social 
EIXO 5. NEGÓCIOS DE IMPACTO NAS CONTRATAÇÕES 
OB11 Elevar número de contratos e ações que contemplem negócios de impacto socioambiental 
Meta:  Elevar em 1 o nº de postos inclusivos Meta 2025: 0 Meta 2026:  1 

Indicador:  Nº Postos Inclusivos Unidade: Nº Postos 
inclusivos 

Ano base:  n/a 

SELOG SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Incentivar 
contratada a 

dar preferência 
ao 

preenchimento 
de vagas 
inclusivas 

Incentivar 
contratada a dar 
preferência ao 
preenchimento 

de vagas 
inclusivas já 
previstas no 

edital 

SELOG; CAF CAF 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 

Resistência da 
contratada, não 
necessidade de 

abertura de 
vaga, não 

aparecimento de 
interessados 

 

10.6. MOTORISTAS 

 
MOTORISTAS - logística processual e contratação 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB01 Promover logística contratual e processual sustentável nas licitações 
Meta:  Logística com 4 quesitos atendidos Meta 2025: 4 Meta 2026:  4 
Indicador:  Nº de quesitos atendidos Unidade: Nº de quesitos Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 
contrato, com 

escopo 
aumentado, 

vigência maior 
que 20 meses 

Manter 
contratação em 
licitação única, 
com um único 
contrato, com 

escopo 
aumentado, 

vigência maior 
que 20 meses 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Haver 
necessidade de 

nova contratação 
e a licitação 

fracassar ou dar 
deserta 

 

 

 

 



 
  

                   26 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

11. DESLOCAMENTOS 

11.1. VEÍCULOS 

 
VEÍCULOS 
EIXO 1. RACIONALIZAÇÃO E CONSUMO CONSCIENTE 
OB03 Promover o consumo racional de bens e serviços 

Meta:  
% Atendimento à Política de Frotas ≥75% (Boletim de 
Desempenho DAF) Meta 2025: 75% Meta 2026:  80% 

Indicador:  % Atendimento à Política de Frotas Unidade: % Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  CAF Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 Manter a frota 
atualizada 

Manter a frota 
atualizada, 

atendendo os 
critérios 

estabelecidos na 
Política de Frotas 

SELOG; CAF CAF 
PESSOAL 
ORÇAME
NTÁRIO 

Jan/2025 Dez/2026 INICIADO 

Insuficiência 
orçamentária 

para renovação 
da frota de 

veículos  

 

 

11.2. COMBUSTÍVEIS 

 
COMBUSTÍVEIS 
EIXO 3. IDENTIFICAÇÃO DOS OBJETOS DE MENOR IMPACTO AMBIENTAL 
OB07 Aumentar a aplicação de critérios de sustentabilidade 
Meta:  Consumo de combustíveis menos poluentes ≥ 80% Meta 2025: ≥ 80% Meta 2026:  ≥ 80% 
Indicador:  % de consumo de combustíveis menos poluentes Unidade: % Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SELOG Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Abastecer os 
veículos flex 

preferencialme
nte com etanol 

e os demais 
com Diesel 10 

Abastecer os 
veículos flex 

preferencialment
e com etanol e 
os demais com 

Diesel 10 

SELOG; CAF SELOG PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 
Resistência à 
mudança de 

processo 

 

12. PESSOAS 

12.1. QUALIDADE DE VIDA 

 
QUALIDADE DE VIDA 
EIXO 6. DIVULGAÇÃO, CONSCIENTIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
OB16 Divulgar vínculo das ações de QVT à Agenda 2030 

Meta:  
Promover 06 Ações/ano de QVT com vínculo à Agenda 
2030 (mínimo 6) Meta 2025: 6 Meta 2026:  6 

Indicador:  Nº Ações/ano de QVT com vínculo à Agenda 2030 Unidade: Ações/ano Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  SGP Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 
Atendimento 

grupo 
SGP/Whatsapp 

Possibilitar o 
envio de 

mensagens 
dinâmicas para 
os servidores, 

lembrando 
prazos 

importantes para 
que os 

servidores 
possam se 

SGP; CAF; 
SRE SPG 

PESSOAL
ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixo 

engajamento dos 
servidores 



 
  

                   27 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

organizar mais 
facilmente; 

Incentivando a 
participação em 

ações 
específicas; 

encaminhando 
orientações de 
maneira prática 

e ágil 

2 
9 e 10ª Edição 

do Circuito 
Saúde 

Avaliar o estado 
físico e mental 
dos servidores, 

por meio de uma 
escuta 

qualificada, bem 
como, orientá-
los acerca dos 

aspectos 
biopsicossociais 
condicionantes 
da sua saúde, 

encaminhando-
os para hábitos 

saudáveis 

SGP; CAF; 
SRE 

SPG 
PESSOAL 
ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixo 

engajamento dos 
servidores 

3 Outubro Rosa 

Pensar no tema 
de combate ao 

câncer e de 
incentivar os 
servidores a 

comprar 
camisetas 

confeccionadas 
para esta data, 

junto às 
entidades que 

têm o propósito 
de salvar vidas 

ao reduzir a 
mortalidade por 

câncer e 
empoderar as 
pessoas como 
indivíduos e 

ativistas da causa 
por meio de 

projetos 
transformadores 

SGP; CAF; 
SRE 

SPG 
PESSOAL
ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixo 

engajamento dos 
servidores 

4 Novembro Azul 

Informar sobre 
combate ao 
câncer de 

próstata e de 
incentivar os 
servidores a 

participarem de 
campanhas, 

junto às 
entidades que 

têm o propósito 
de salvar vidas 

ao reduzir a 
mortalidade por 

câncer e 
empoderar as 
pessoas como 
indivíduos e 

ativistas da causa 
por meio de 

projetos 
transformadores 

SGP; CAF; 
SRE SPG 

PESSOAL 
ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixo 

engajamento dos 
servidores 

5 
Dia do Servidor 

Público 

Por meio de 
palestras e 

atividades na 
última semana 

de outubro, 
promover a 

integração entre 
os servidores, 

bem como gerar 
engajamento e 

motivação para o 

SGP; CAF; 
SRE SPG 

PESSOAL
ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixo 

engajamento dos 
servidores 



 
  

                   28 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

alcance dos 
propósitos do 

órgão 

6 
Ação de 

Integração de 
Final de Ano 

Promover 
integração e 

sinergia entre os 
servidores 

SGP; CAF; 
SRE 

SPG 

PESSOAL
; 

ORÇAME
NTÁRIO 

jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixo 

engajamento dos 
servidores 

 

 

12.2. CAPACITAÇÃO 

 
CAPACITAÇÃO  
EIXO 6. DIVULGAÇÃO, CONSCIENTIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
OB14 Elevar a capacitação dos colaboradores 

Meta:  
Capacitar 10 colaboradores em sustentabilidade com 
vínculo à Agenda 2030 Meta 2025: 5 Meta 2026:  10 

Indicador:  
Nº Colabores capacitados em sustentabilidade com vínculo 
à Agenda 2030 Unidade: 

Nº 
Colaboradores 
capacitados 

Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  CAF Prazo: 2025 

  Ação Detalhamento Setores 
Envolvidos 

Setor 
Responsável 

Recursos Início Fim Status Riscos 

1 
Promover 

capacitação em 
PLS 

Promover 
capacitação em 

PLS 

SGP; SELOG; 
CAF 

CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixa 

repercussão e 
engajamento 

 

 
CAPACITAÇÃO  
EIXO 6. DIVULGAÇÃO, CONSCIENTIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
OB15 Elevar a conscientização e disseminação da pauta 
Meta:  Elaborar 2 campanhas anuais com vínculo à Agenda 2030 Meta 2025: 2 Meta 2026:  2 

Indicador:  
Nº Campanhas anuais realizadas com vínculo à Agenda 
2030 

Unidade: 
Nº 
Campanhas/an
o 

Ano base:  n/a 

Setor Responsável:  CAF Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Combustível: 
Campanha para 

o 
abastecimento 

com 
combustíveis 

menos 
poluentes 

Combustível: 
Campanha para 
o abastecimento 

com 
combustíveis 

menos poluentes 

SGP; SELOG; 
CAF CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Baixa 
repercussão e 
engajamento 

2 

Energia: 
Incentivar o uso 

de escadas, 
sempre que 

possível, para 
acesso aos 
primeiros 

pavimentos e 
para subir ou 

descer poucos 
andares 

Energia: 
Incentivar o uso 

de escadas, 
sempre que 

possível, para 
acesso aos 
primeiros 

pavimentos e 
para subir ou 

descer poucos 
andares 

SGP; SELOG; 
CAF 

CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixa 

repercussão e 
engajamento 

 

 

 

 

 

 



 
  

                   29 
 

      PLS – SRESC/DNIT 2025-2026 

CAPACITAÇÃO  
EIXO 6. DIVULGAÇÃO, CONSCIENTIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
OB15 Elevar a conscientização e disseminação da pauta 

Meta:  Promover 04 ações anuais de divulgação e comunicação 
para a sustentabilidade (mínimo 4) 

Meta 2025: 4 Meta 2026:  4 

Indicador:  Nº Ações anuais realizadas Unidade: Nº Ações/ano Ano base:  n/a 
Setor Responsável:  CAF Prazo: 2026 

  Ação Detalhamento 
Setores 

Envolvidos 
Setor 

Responsável Recursos Início Fim Status Riscos 

1 

Veicular folders 
para 

desligamento 
de 

equipamentos 
conectados 

desnecessariam
ente 

Veicular folders 
para 

desligamento de 
equipamentos 

conectados 
desnecessariame

nte 

SGP; SELOG; 
CAF CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Baixa 
repercussão e 
engajamento 

2 

Veicular folders 
para não 

impressão 
desnecessária 

de documentos 

Veicular folders 
para não 

impressão 
desnecessária de 

documentos 

SGP; SELOG; 
CAF CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Baixa 
repercussão e 
engajamento 

3 
Veicular folders 
sobre gestão de 

resíduos 

Veicular folders 
sobre gestão de 

resíduos 

SGP; SELOG; 
CAF CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 

Baixa 
repercussão e 
engajamento 

4 

Veicular folders 
sobre as metas 
pactuadas no 

PLS 

Veicular folders 
sobre as metas 

pactuadas no PLS 

SGP; SELOG; 
CAF 

CAF PESSOAL jan/25 dez/26 A INICIAR 
Baixa 

repercussão e 
engajamento 

 


